
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPERINTENDENCIA DE ADMNISTRACAO FINANC.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201012 000002/2020.

Às 09:30:04 horas, do dia 4 de Agosto de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Repasse, em nome do BDMG,
de pagamentos de contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (FGC), sejam elas das contribuições
ordinárias, especiais e adicionais devidas, conforme o edital e seus anexos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL SA

SimANTONIO MATOS DE
SOUZA JUNIOR

Lote:

Descrição:

Repasse, em nome do BDMG, de pagamentos de contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (FGC),
sejam elas das contribuições ordinárias, especiais e adicionais devidas, conforme o edital e seus anexos

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE REPASSE DE PAGAMENTOS DE CONTRIBUICAO AO FGC - FUNDO GARANTIDOR
DE CREDITOS

000098140 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

04/08/2020 11:00 Página 1 de 5



Identificação do fornecedor: F000171

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 85.234,20

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE REPASSE DE PAGAMENTOS DE CONTRIBUICAO AO FGC - FUNDO
GARANTIDOR DE CREDITOS

Nº do item no processo: 1

000098140 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Preço mensal (Preço global/12):

R$7.102,85
É instituição financeira credenciada pelo Fundo Garantidor de Créditos  FGC (responder SIM
ou NÃO, conforme o caso):

sim
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 85.234,2000 R$ 85.234,20

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/08/2020 09:37:47 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL SA

NãoR$ 85.200,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

04/08/2020 09:53:16 A proposta do fornecedor 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA foi aceita,
pelo valor total de R$ 59.664,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

04/08/2020 10:32:52 O fornecedor BANCO DO BRASIL SA foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

04/08/2020 11:00 Página 2 de 5



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

04/08/2020 11:00:00 Pregoeiro Um bom dia. Declaro encerrada a sessão pública.1

04/08/2020 10:59:43 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

04/08/2020 10:56:52 Pregoeiro Sr. licitante, tem dois minutos para apresentar quaisquer
dúvidas que tiver, após o que o chat será bloqueado e a
sessão pública encerrada.

1

04/08/2020 10:56:31 Pregoeiro A ata da sessão pública estará disponível no portal do
BDMG na internet, logo após o término da sessão
pública.

1

04/08/2020 10:54:51 Pregoeiro Adjudico o objeto ao licitante BANCO DO BRASIL SA,
que deverá encaminhar, no prazo máximo de dois dias
úteis contados desta intimação o instrumento impresso,
devidamente preenchido e assinado, da proposta
comercial adequada aos últimos valores ofertados,
segundo o disposto no anexo III do edital. O documento
deverá ser entregue na sede do BDMG, na Rua da
Bahia, 1.600, Lourdes, Belo Horizonte/MG, cep 30.160-
907, aos cuidados de Sérgio Vieira, Pregoeiro.
Alternativamente, considerando os princípios da
instrumentalidade das formas e do formalismo
moderado, o instrumento de proposta readequada ao
último valor ofertado poderá ser emitido em via
eletrônica e encaminhado por e-mail aos endereços
bdmg.pe@gmail.com ou pregao@bdmg.mg.gov.br ,
observado o conteúdo do formulário apresentado no
edital, Anexo III, item 2.4.1, disponível para download na
página relativa à licitação, no portal do BDMG na
internet, e assinado eletronicamente, desde que eu
consiga verificar a autenticidade e validade dessas
assinaturas.

1

04/08/2020 10:47:46 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 04/08/2020, às 10:47. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

04/08/2020 10:47:07 Pregoeiro Para registro, a autenticidade da certidão negativa de
liquidação emitida pelo Banco Central do Brasil e
encaminhada via e-mail foi também verificada.

1

04/08/2020 10:40:31 Pregoeiro Sr. licitante, acuso o recebimento da documentação
encaminhada via e-mail, embora sua habilitação já
houvesse sido verificada, conforme já posto.

1

04/08/2020 10:37:24 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 04/08/2020,
às 10:37.

1

04/08/2020 10:37:19 Pregoeiro Sr. licitante, ausente o pressuposto de admissibilidade
da sucumbência, não cabe a concessão de
oportunidade para apresentação de recurso. Contudo, a
respectiva funcionalidade do sistema será acionada,
apenas para que se possa operacionalizar os atos
consecutivos. Aguarde, por favor.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

04/08/2020 11:00 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

04/08/2020 10:32:52 Portal de
compras

O fornecedor 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL
SA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

04/08/2020 10:28:08 Fornecedor
F000171

Documentos da condição de habilitação técnica
enviados para o e-mail bdmg.pe@gmail.com.

1

04/08/2020 10:23:58 Pregoeiro Assim, declaro-lhe habilitado e vencedor da licitação.
Aguarde enquanto empreendo o registro pertinente no
sistema.

1

04/08/2020 10:22:51 Pregoeiro Sr. licitante, para materialização do princípio da
eficiência, a que se vincula esta licitação nos termos da
Lei Federal 13.303/2016, art. 31, e pela prerrogativa a
que se refere o edital, item 4.5.3, realizei mediante
consulta ao portal do BCB a verificação da condição de
habilitação técnica, que pode ser conferida pelo
endereço
https://www.bcb.gov.br/pom/spb/estatistica/port/ASTR00

1

04/08/2020 10:13:04 Pregoeiro Sr. licitante, em razão do que determina o edital, Anexo
II, item 2.8, cabe confirmar apenas a condição de
habilitação técnica a que se refere o edital, Anexo II,
item 2.4. Assim, solicito-lhe que informe aqui pelo chat
meio de aferir tal condição ou que encaminhe ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com documento apto à respectiva
comprovação. Neste caso, avise aqui pelo chat assim
que concluir o encaminhamento.

1

04/08/2020 09:56:28 Pregoeiro Sr. licitante, aguarde enquanto obtenho o relatório CRC
e as certidões junto ao CEIS e ao CAFIMP, pelo que
prescreve o edital, item 3.3.V, e Anexo II, item 2.8.

1

04/08/2020 09:53:44 Pregoeiro Aceita a última proposta, não presumível sua
inexequibilidade, segundo os critérios objetivos do
edital.

1

04/08/2020 09:53:16 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 00.000.000/0001-91 - BANCO
DO BRASIL SA para esse lote foi aceita. O valor final da
proposta foi 59.664,00.

1

04/08/2020 09:52:00 Fornecedor
F000171

Fechamos no valor global de R$ 59.664,001

04/08/2020 09:49:35 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/08/2020 09:49:34 Pregoeiro Sr. licitante, tendo em conta a conjugação de seus
interesses à obtenção da proposta mais vantajosa ao
BDMG, razão precípua desta licitação, fechemos no
global de R$59.664,00

1

04/08/2020 09:38:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/08/2020 09:37:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

04/08/2020 09:37:09 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/08/2020 09:36:25 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, há um tutorial explicativo
em vídeo informando também como proceder para a
participação na sessão pública, que pode ser acessado
pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/_tutorialpregao/index.htm

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

04/08/2020 11:00 Página 4 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

04/08/2020 09:35:38 Pregoeiro Sr. licitante F000171, considero válida sua proposta, em
relação aos requisitos formais do edital. Em razão de
sua proposta ser a única, passo à negociação dos
valores ofertados. Deverá apresentar sua oferta na
forma de lance, se efetuada no âmbito da fase de
lances, ou aqui pelo chat, se efetuada após a fase de
lances.

1

04/08/2020 09:30:21 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

04/08/2020 09:30:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/08/2020 09:30:04 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

04/08/2020 11:00 Página 5 de 5


